
Comune di Pralboino

Provincia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 8  del 15-03-2018.                       Copia

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE
FINANZIARIO 2018/20120 E RELATIVI ALLEGATI.

L'anno  duemiladiciotto, addì   quindici del mese di marzo  alle ore 20:30, nella Sala Consiliare del
Palazzo Comunale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno
notificato ai Signori Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria di Prima
convocazione.
Fatto l’appello nominale risultano presenti:

N. Cognome e Nome P A

1 SPOTI DOTT. FRANCO P

2 DECCA PAOLO P

3 GUARNERI CLAUDIA P

4 PLODARI ANGELO P

5 BROCCHETTI ALESSANDRO P

6 GATTI SONIA P

7 TRINCA JURI P

8 MILANESI CLAUDIO    A

9 VENTURA WALTER P

10 PEGOIANI CRISTIAN    A

11 GUINDANI ANGELO P

Presenti    9       Assenti    2

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE PETRINA Dott. ANTONIO.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco   DOTT. FRANCO
SPOTI ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta
la seguente deliberazione:



Apre la discussione l’assessore Brocchetti

Premesso:
- che l’art. 151, primo e secondo comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267,

dispone che i Comuni e le Province deliberano il bilancio di previsione per l’esercizio successivo,
osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al D.Lgs. 118/2011;

- che l’art. 162, primo comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 stabilisce che gli enti locali
deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio,
comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio considerato e le previsioni
di competenza per gli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati
al decreto legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni;

- che il D. Lgs. n.118 del 23.06.2011 e s.m.i. contiene disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42;
- il decreto del Ministero dell’Interno 29.11.2017 che stabilisce il differimento al 28 febbraio 2018
dei termine di approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 per gli enti locali;
- il successivo decreto del Ministero dell’Interno 9.2.2018 che ha ulteriormente differito al 31 marzo il
termine di approvazione del bilancio;
- che l’art. 172, lettera b) dello stesso D.Lgs. 267/2000 prevede che al bilancio di previsione venga
allegata la deliberazione con la quale i Comuni verificano la qualità e la quantità delle aree e
fabbricati da destinarsi alla residenza che potranno essere ceduti in proprietà od in diritto di
superficie ed a tale proposito si dichiara che non esistono tali tipologie di area da destinarsi a tale
finalità, come da dichiarazione allegato D) a firma del Responsabile del servizio tecnico dott. Spoti
Franco;

- che l’art. 172, lettera c) dello stesso D.Lgs. 267/2000 prevede che al bilancio di previsione
vengano allegate le deliberazioni con le quali sono determinate le tariffe, le aliquote d’imposta e le
eventuali maggiori detrazioni, e variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi
locali;

- che lo stesso D. Lgs. n.118/2011 prevede l’approvazione di un unico schema di bilancio
per l’intero triennio 2018/2020 e di un Documento Unico di Programmazione per l’intero triennio
di bilancio, in sostituzione della Relazione Previsionale e Programmatica prevista dal D Lgs.
n.267/2000;

- che l’art. 172, lettera d) dello stesso D.Lgs. 267/2000 prevede che al bilancio di previsione
venga allegato il programma triennale dei lavori pubblici di cui alla Legge 11 febbraio 1994, n. 109;

- che l’art. 172, lettera e) dello stesso D.Lgs. 267/2000 prevede che al bilancio di previsione
venga allegato il prospetto attestante il rispetto preventivo dei vincoli di pareggio di bilancio per il
triennio 2018 – 2020, e che a tal fine tale prospetto risulta essere inserito negli allegati al bilancio;

- che l’art. 174, comma 1, dello stesso D.Lgs. 267/2000 dispone che lo schema di bilancio di
previsione finanziario è predisposto dall’organo esecutivo e da questo presentato all’organo
consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione per le conseguenti
deliberazioni;

Richiamate le deliberazioni/determine afferenti la programmazione finanziaria per il triennio
2018/2020:

.- G.C. n. 74 del 02.11.2017 “Adozione programma triennale delle opere pubbliche ed elenco
annuale lavori pubblici 2018”;
- G.C. n. 12 del 22.2.2018 “Approvazione programma del fabbisogno di personale relativo al
triennio 2018/2020, piano occupazionale 2018, conferma dotazione organica, verifica situazione di
esubero od eccedenza del personale”;



- determina n. 3 del 25.1.2018 di aggiornamento per l'anno 2018 del costo di costruzione ai sensi
dell'art. 16, comma 9, D.P.R. n. 380 del 2001 e dell'art. 48, commi 1 e 2, legge regionale n. 12 del
2005;
- G.C. n. 13 del 22.2.2018 “Atto ricognitorio ai fini dei tagli di spesa di cui all’art. 6 del D.L. 78 del
31.5.2010, convertito nella legge 122 del 30.7.2010”;
- G.C. 14 del 22.2.2018  “Art. 2, commi da 594 a 598 Legge 244/07 – razionalizzazione delle spese
di funzionamento delle strutture del Comune di Pralboino – adozione piano triennale”;
- n. 15 del 22.2.2018“determinazione dei costi complessivi e delle tariffe e contribuzioni dei servizi
a domanda individuale 2018”;
- n. 16 del 22.2.2018 “ Destinazione dei proventi contravvenzionali per le finalità di cui all’art. 208
del D. Lgs. 30.4.1992 n. 285 come modificato e integrato dalla legge 120/2010 -  anno 2018”;
- n. 17 del 22.2.2018 “limite massimo di spesa anno 2018 art. 1, commi 138-141-143-146 legge
228/2012;
- n. 18 del 22.2.2018 “Approvazione tariffe dei servizi ed aliquote tributi comunali – valori venali ai
fini IMU – anno 2018;
- n. 19 del 22.2.2018 “Programma biennale acquisto forniture e servizi 2018/2019 – art. 21 del
Decreto legislativo 50/2016- Negativo”;
- n. 24 del 22.2.2018 “– Riduzione del diritto fisso sull’importo di rilascio della carta di identità e
determinazione costi per il rilascio della carta di identità elettronica”;
-  la determina della Responsabile del servizio finanziario n. 221 del 29.12.2017 “Variazione di
bilancio 2017/2018 fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato FPV e gli
stanziamenti correlati in termini di competenza e di cassa , ai sensi del comma 5-quater – lett. B)
dell’art. 175 del D. Lgs 118/2011” che determina la costituzione di un fondo pluriennale vincolato
in entrata nell’esercizio 2018 di € 5.296,40 per la parte corrente e di € 248.092,03 per la parte in
conto capitale;
-indicatori previsionali;
- la deliberazione di Giunta Comunale n.     20      del   22.22.018  con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), nella nota di aggiornamento, per il periodo
2018/2020;
- la deliberazione di Giunta Comunale n.    21 del 22.2.2018 con la quale sono stati adottati gli
schemi di bilancio di previsione 2018/2020 e i relativi allegati;
- la deliberazione di Consiglio Comunale in data odierna con la quale è stata approvata la nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

Ricordato:
- che l’art. 3, comma 55 della Legge n. 244 del 24/12/2007 prevede che venga approvato un

programma per l’affidamento nel corso dell’esercizio di incarichi di studio, ricerca e di consulenza
che risulta allegato al DUP e perciò approvato;

Rilevato che il DUP e lo schema del bilancio sono stati messi a disposizione dei consiglieri
per almeno 15 giorni consecutivi;

Vista la relazione, allegata alla presente deliberazione sotto la lettera F” per farne parte
integrante e sostanziale, con la quale da parte del Revisore dei Conti viene espresso parere
favorevole alla proposta di bilancio di previsione 2018-2020 ed ai  suoi allegati;

Preso atto che non sono pervenute proposte di emendamento al bilancio di cui trattasi;

Ritenuto che sussistono tutte le condizioni per l’approvazione del bilancio di previsione per
l’esercizio 2018/2020  e degli atti contabili che ne costituiscono allegati;



Visti gli artt. 42 e 151 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194;
Visto il D.P.R. 3 agosto 1998, n. 326;
Visto il D.Lgs. 118/2011;
Visto lo statuto dell’Ente;
Visto il regolamento di contabilità;

Acquisiti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 267/2000 i pareri tecnico e contabile
favorevoli espressi dal responsabile dei Servizi Finanziari  rag. Aimo Domenica;

Con voti unanimi resi in forma di legge

DELIBERA

di approvare il bilancio di previsione 2018-2020, redatto secondo i principi generali ed1)
applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011, il cui fascicolo è allegato alla presente deliberazione
sotto la lettera “A”  ;;
di approvare il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità2)
per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione come risulta dal prospetto
contenuto nel fascicolo del bilancio di previsione allegato “B” alla presente deliberazione;
di approvare il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento come risulta3)
dal prospetto contenuto nel fascicolo del bilancio di previsione allegato “C” alla presente
deliberazione;
di approvare la nota integrativa redatta ai sensi e per gli effetti dell’art. 11, comma 5 del4)
D.Lgs. 118/2011, allegata alla presente deliberazione sotto la lettera “D”;
di dare atto che con deliberazione n. 18 del 22.02.2018 sono state approvate le tariffe dei5)
servizi e dei tributi comunali per l’anno 2018;
di allegare la deliberazione della Giunta comunale n. 15 del 22.2.2018 di individuazione dei6)
servizi a domanda individuale dell’ente con le relative percentuali di copertura dei costi di
gestione;
di dare atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 22.2.2018 è stata7)
approvata la programmazione triennale del fabbisogno del personale per il triennio
2018/2020;
di approvare il programma triennale delle opere pubbliche e l’elenco annuale dei  lavori8)
pubblici 2018 già adottati dalla Giunta comunale con atto n. 74 del 02.11.2017,
di allegare la deliberazione della Giunta comunale n. 19 del 22.2.2018 relativamente al9)
programma biennale acquisto fornitura e servizi 2018/2019 negativo;
di dare atto che con deliberazione n. 2 del 15.03.2018  è stato approvato il piano finanziario10)
per la TARI per l’anno 2018;
di dare atto che con delibera del Consiglio comunale n. 3 del 15.03.2018 sono state11)
approvate le tariffe relative alla TARI 2018;
di dare atto che con deliberazioni n. 4-5-6 in data odierna, con separato atto, sono state12)
confermate le aliquote IMU, ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF e TASI (aliquota zero)
per l’anno 2018;
di dare atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 in data odierna è stata13)
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio
2018-2020;
 di dare atto che nelle previsioni contenute nei documenti programmatici di cui trattasi è14)
garantito il rispetto preventivo dei vincoli di pareggio di bilancio per il triennio 2018 – 2020
come risulta dal prospetto contenuto nel fascicolo del bilancio di previsione allegato “C”
alla presente deliberazione;



di dare atto che non ci sono aree e fabbricati da destinare a residenza, alle attività produttive15)
e terziarie, ai sensi delle Leggi 18 aprile 1962, n. 167, 22 ottobre 1971, n. 865 e 5 agosto
1978, n. 457, come risulta dall’allegata relazione, allegato E);
di dare atto dell’osservanza del vincolo di destinazione dei proventi delle contravvenzioni16)
stradali ai sensi dell’art. 208, comma 4 del decreto legislativo 30 aprile 1992 n. 285 così
come modificato dall’art.53, comma 20 della Legge 23 dicembre 2000 n. 388, come risulta
dalla deliberazione Giunta Comunale n. 16 del 22.2.2018;
di dare atto che verranno applicate le riduzioni di spesa previste dall’art. 6 del D.L. 78 del17)
31/05/2010 convertito nella Legge 122 del 30 luglio 2010 (manovra correttiva 2010 –
misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica) così
come individuate dalla deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 22.2.2018;
di dare atto altresì che  le indennità di funzione spettanti agli amministratori sono state18)
fissate con determinazione n. 1 del 3.1.2018 e si intendono confermate;
di dare atto altresì che i gettoni di presenza spettanti ai consiglieri sono quelli previsti dal19)
D.M. 04/04/2000 n. 119, con l’applicazione della riduzione prevista dall’art. 1, comma 54,
lettera c) della Legge n. 266 del 23/12/2005, nella misura di €. 10,24  per ogni seduta;
di dare atto che il rendiconto dell’esercizio 2016, e stato approvato con deliberazione di20)
Consiglio Comunale n. 15 del 27.4.2017;
Di dichiarare con successiva votazione, con voti favorevoli n.9, astenuti n. 0,  contrari n.0,21)
espressi da n.9 consiglieri presenti e votanti, stante l’urgenza, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000,
n.267.



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 8  DEL 15-03-2018

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE :

ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/20120 E

RELATIVI ALLEGATI.

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' tecnica
 (Art.49, comma L. T.U. approvato con D.L. 267/2000)

 VISTO  si esprime parere Favorevole

motivazioni allegate

Pralboino, 08-03-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Rag. Domenica Aimo

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' contabile
(Art.49, comma 1, T.U. approvato con D.L. 267/2000)

 VISTO  si esprime parere Favorevole

motivazioni allegate

Pralboino, 08-03-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Rag. Domenica Aimo



Letto, confermato e sottoscritto

IL Sindaco
F.to  DOTT. FRANCO SPOTI

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PETRINA Dott. ANTONIO

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Pralboino IL SEGRETARIO COMUNALE
PETRINA Dott. ANTONIO

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  14-04-2018, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione

[X]  ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15
giorni dal 20-03-2018 al 04-04-2018.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to PETRINA Dott. ANTONIO

Pralboino
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to    PETRINA Dott. ANTONIO


